UBND XÃ YÊN VƯỢNG

BCĐ PHONG TRÀO TOÀN DÂN ĐOÀN

KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CV-BCĐ

V/v bình xét các danh hiệu văn hóa trong

Phong trào “Toàn dân đoàn kết  xây dựng

đời sống văn hóa” năm 2023

Yên Vượng, ngày         tháng        năm 2023

    Kính gửi:   Các trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 183/BCĐ ngày 07/08/2023 của BCĐ phong trào

TDĐKXDĐSVH huyện Hữu Lũng về việc bình xét các danh hiệu văn hóa trong

Phong trào “Toàn dân đoàn kết  xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Ban Chỉ

đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã Yên Vượng hướng dẫn các thôn bình xét,

công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” một số nội dung sau:

1. Thực hiện xét tặng các danh hiệu Gia đình văn hóa; Thôn, tổ dân phố

văn hóa thực hiện theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính

phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng

văn hóa”, “Ấp văn hóa”,“Bản văn hóa”,“Tổ dân phố văn hóa” và Công văn số

194/UBND-KGVX, ngày 6/3/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai

thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính phủ.

- Số liệu tổng số hộ gia đình lấy theo Quyết định số 2106/QĐ-UBND ngày

31/12/2022 của UBND tỉnh Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tỉnh

Lạng Sơn năm 2022.

- Đối với danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” khi thực hiện bình xét các tiêu

chí cần căn cứ theo một số chỉ tiêu mức bình quân chung năm 2022 của tỉnh, cụ

thể như sau:

TT Chỉ tiêu Mức bình quân

chung năm 2020

Căn cứ pháp lý

1 Thu nhập bình quân đầu người 51,7 triệu/năm Báo cáo số 564/BC-UBND

ngày 25/11/2022 Tình hình

thực hiện kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2022; mục

tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm

2023.

2 Tỷ lệ hộ nghèo 8,92%

2

3 Tỷ lệ hộ cận nghèo 10,36%
Quyết định số 2106/QĐ-

UBND ngày 31/12/2022 của

UBND tỉnh Phê duyệt kết quả

rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo tỉnh Lạng Sơn năm

20212( điều 1)

4 Tỷ lệ họ gia đình có nhà ở kiên cố 49,3% Căn cứ kết quả khảo sát

mức sống dân cư năm 2022

2. Thời gian bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023, tiến hành xong

trước ngày 10/10/2023 để đảm bảo kịp thời trao tặng, biểu dương khen thưởng

the đúng thời gian theo quy định. Việc công bố và trao tặng các danh hiệu Gia

đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa được tổ chức vào ngày hội Đại đoàn kết toàn

dân tộc và phải đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

 Ban Chỉ đạo xã đề nghị các trưởng thôn thực hiện tốt các nội dung trên,

trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc xin liên hệ với Công

chức VHXH ( Bà Đào Thu Thủy) theo số ĐT: 0982.984.765./.

Nơi nhận:
- Như kg;

- Lưu: VP, VH.

   KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Trần Văn Hương

		2023-10-02T11:23:42+0700

		2023-10-02T11:23:42+0700

		2023-10-02T11:23:42+0700

		2023-10-02T11:23:42+0700